

MAEC-01

December – Examination 2023

M.A. (Previous) Examination

ECONOMICS

(Economic Theory-I)

आर्थिक सिद्धान्त-I

Paper : MAEC-01

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

2×8=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

MAEC-01/8

(1)

TC-200 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. Answer the following questions :

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

(i) What are giffen goods ?

गिफिन वस्तुएं किसे कहते हैं ?

(ii) What do you understand by compensatory change in price ?

कीमत में क्षतिपूरक परिवर्तन से आप क्या समझते हैं ?

(iii) Explain the meaning of full cost pricing theory.

पूर्ण लागत कीमत सिद्धान्त के अर्थ को समझाइए।

MAEC-01/8

(2)

TC-200

(iv) Define mark-up price.

मार्क-अप मूल्य को परिभाषित कीजिए।

(v) What is bilateral monopoly ?

द्विपक्षीय एकाधिकार क्या है ?

(vi) Explain the meaning of Euler's theorem.

यूलर प्रमेय के अर्थ को समझाइए।

(vii) Explain the meaning of rent according to the modern point of view.

आधुनिक दृष्टिकोण के अनुसार लगान के अर्थ को स्पष्ट कीजिए।

(viii) Who is the author of the book 'Social Choice and Individual Values' ?

'सोशल चॉइस एंड इंडिविजुअल वैल्यूज' नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं ?

Section-B

8×4=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Explain consumer's equilibrium with the help of indifference curve analysis method.

अनधिमान वक्र विश्लेषण विधि की सहायता से उपभोक्ता के संतुलन को समझाइए।

3. Drive the demand curve through the revealed preference theory propounded by Samuelson.

सैमुअल्सन द्वारा प्रतिपादित प्रकट अधिमान सिद्धांत के माध्यम से मांग वक्र का निरूपण कीजिए।

4. Explain with the help of diagrams the determination of price and output by a perfectly competitive firm in the short-run.

अल्पकाल में पूर्ण प्रतियोगी फर्म द्वारा कीमत एवं उत्पादन निर्धारण को रेखाचित्रों की सहायता से समझाइए।

5. Explain price leadership by the low cost firm in an oligopoly market.

अल्पाधिकार बाजार में निम्न लागत वाली फर्म द्वारा कीमत नेतृत्व को समझाइए।

6. Explain the equilibrium of the firm under price discrimination.

मूल्य विभेदीकरण के अंतर्गत फर्म के संतुलन को समझाइए।

7. Write a short note on the concept of Quasi Rent.

आभास लगान की अवधारणा पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

8. Explain the 'Theory of Labour Exploitation' given by Mrs. John Robinson and Chamberlin.

श्रीमती जॉन रॉबिंसन व चैंबरलिन द्वारा दिए गए 'श्रम शोषण के सिद्धांत' को समझाइए।

9. Explain the Theory of Second Best in the brief.

द्वितीय श्रेष्ठतम के सिद्धांत को संक्षेप में समझाइये।

Section-C

16×2=32

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. What is meant by elasticity of demand ? Explain the various methods of measuring price elasticity of demand.

मांग की लोच से क्या तात्पर्य है ? मांग की कीमत लोच को मापने की विभिन्न विधियों को स्पष्ट कीजिए।

11. Define Monopoly market. How are price and output of a commodity determined under monopoly market in the short-run and long-run of a firm ?

एकाधिकार बाज़ार को परिभाषित कीजिए। एकाधिकार बाजार में फर्म का अल्पकाल और दीर्घकाल में वस्तु की कीमत और उत्पादन के निर्धारण किस प्रकार होता है ?

12. Critically evaluate the Ricardian theory of rent. How is it different from modern theory of rent ?

रिकार्डो के लगान सिद्धांत का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। यह लगान के आधुनिक सिद्धांत से किस प्रकार भिन्न है ?

13. Explain with diagrams the marginal conditions of Paretian Welfare Economics.

पेरेटो के कल्याणकारी अर्थशास्त्र की सीमांत शर्तों को रेखाचित्रों की सहायता से समझाइए।